

**PT BLUE BIRD TBK DAN ENTITAS
ANAK LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASI**

**31 Desember 2016 dan
2015 (Disajikan dalam jutaan
Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

**PT BLUE BIRD TBK AND
SUBSIDIARIES CONSOLIDATED
STATEMENTS OF FINANCIAL POSITION**

**December 31, 2016 and
2015 (Expressed in million
Rupiah, unless otherwise state
d)**

	Catatan/ Notes	2016	2015	
ASET				ASSETS
ASET LANCAR				CURRENT ASSETS
Kas dan setara kas	2d, 2n, 2p, 3, 4, 23	591.886	271.396	Cash and cash equivalents
Piutang usaha - Pihak ketiga -neto	2e, 2n, 2p, 3, 5, 23	176.704	204.334	Trade receivables - Third parties -net
Pihak berelasi	2h, 7	8.485	7.042	Related parties
Piutang lain-lain - Pihak ketiga	2e, 2p, 3, 6, 23	76.177	50.491	Other receivables - Third parties
Pihak berelasi	2h, 7	902	1.078	Related parties
Persediaan-neto	2f, 3, 8	12.276	12.421	Inventories-net
Uang muka pembayaran		5.650	13.972	Advance payments
Pajak dibayar dimuka	14	2.788	-	Prepaid taxes
Beban dibayar dimuka	2g	7.436	5.425	Prepaid expenses
TOTAL ASET LANCAR		882.304	566.159	TOTAL CURRENT ASSETS
ASET TIDAK LANCAR				NON-CURRENT ASSETS
Uang muka pembelian aset tetap	2h, 7, 9, 29	170.002	352.863	Advance payments for fixed assets
Aset tetap -setelah dikurangi akumulasi penyusutan sebesar Rp2.632.384 pada tanggal 31 Desember 2016 dan Rp2.385.742 pada tanggal 31 Desember 2015	2h, 2i, 2j, 2k, 3, 7, 10	6.185.247	6.196.076	Fixed assets -net of accumulated depreciation Rp2,632,384 as of December 31, 2016 and Rp2,385,742 as of December 31, 2015
Aset tidak lancar lainnya	2v, 14, 18	63.059	37.957	Other non-current assets
TOTAL ASET TIDAK LANCAR		6.418.308	6.586.896	TOTAL NON-CURRENT ASSETS
TOTAL ASET		7.300.612	7.153.055	TOTAL ASSETS

Catatan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

**PTBLUEBIRDTBK DAN ENTITAS ANAK LA
PORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN
(lanjutan) 31 Desember 2016 dan
2015
(Disajikan dalam jutaan
Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

**PTBLUEBIRDTBK DAN SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENTS OF
FINANCIAL POSITION
(continued) December 31, 2016 and
2015
(Expressed in million
Rupiah, unless otherwise stated)**

	Catatan/ Notes	2016	2015	
LIABILITAS DAN EKUITAS				LIABILITIES AND EQUITY
LIABILITAS JANGKA PENDEK				CURRENT LIABILITIES
Utang usaha-	2n, 2p, 3, 11, 23			<i>Trade payables-</i>
Pihak ketiga		53.354	94.066	<i>Third parties</i>
Pihak berelasi	2h, 7	7.992	9.959	<i>Related parties</i>
Utang lain-lain -	2p, 3, 12, 23			<i>Other payables-</i>
Pihak ketiga		2.986	3.490	<i>Third parties</i>
Pihak berelasi	2h, 7	5.459	18.781	<i>Related parties</i>
Utang bank jangka pendek	2p, 3, 13, 23	-	200.000	<i>Short-term bank loans</i>
Utang dividen	2h, 2p, 3, 7, 23	-	5.105	<i>Dividends payable</i>
Utang pajak	2o, 3, 14	27.751	81.759	<i>Taxes payable</i>
Liabilitas yang masih harus dibayar	2h, 2p, 3, 7, 16, 23	13.833	13.277	<i>Accrued liabilities</i>
Tabungan pengemudi	2p, 3, 23	19.255	15.779	<i>Drivers' savings</i>
Uang muka diterima	15	25.627	34.270	<i>Advances received</i>
Bagian utang bank jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun	2p, 3, 13, 23	657.846	488.022	<i>Current maturities of long-term bank loans</i>
TOTAL LIABILITAS JANGKA PENDEK		814.103	964.508	TOTAL CURRENT LIABILITIES
LIABILITAS JANGKA PANJANG				NON-CURRENT LIABILITIES
Liabilitas pajak tangguhan -neto	2o, 14	515.415	479.618	<i>Deferred tax liabilities -net</i>
Utang bank jangka panjang setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun	2p, 3, 13, 23	1.185.723	1.281.139	<i>Long-term bank loans-net of current maturities</i>
Uang jaminan pengemudi	2p, 3, 23	29.417	25.428	<i>Drivers' security deposits</i>
Liabilitas imbalan kerja	2l, 3, 17	93.274	74.243	<i>Employee benefits liability</i>
TOTAL LIABILITAS JANGKA PANJANG		1.823.829	1.860.428	TOTAL NON-CURRENT LIABILITIES
TOTAL LIABILITAS		2.637.932	2.824.936	TOTAL LIABILITIES

Catatan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

**PTBLUEBIRDTBK DAN ENTITAS ANAK LA
PORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN
(lanjutan) 31 Desember 2016 dan
2015
(Disajikan dalam jutaan
Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

**PTBLUEBIRDTBK AND SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENTS OF
FINANCIAL POSITION
(continued) December 31, 2016 and
2015
(Expressed in million
Rupiah, unless otherwise stated)**

	Catatan/ Notes	2016	2015	
EKUITAS				EQUITY
Modal saham - Rp100 (nilai penuh) persaham				Share capital - Rp100 (full amount) per share
Modal dasar - 8.000.000.000 saham				Authorized - 8,000,000,000 shares
Modal ditempatkan dan disetor penuh - 2.502.100.000 saham	18	250.210	250.210	Issued and fully paid - 2,502,100,000 shares
Tambahan modal disetor -neto	2c, 2u, 18	2.512.774	2.512.774	Additional paid-in capital - net
Saldo laba - telah ditentukan penggunaannya	18	20.000	10.000	Retained earnings - appropriated
Saldo laba - belum ditentukan penggunaannya		1.805.979	1.483.121	Retained earnings - unappropriated
Total ekuitas yang dapat di atribusikan kepada pemilik entitas induk		4.588.963	4.256.105	Total equity attributable to the owners of the parent entity
Kepentingan non-pengendali	2b, 19	73.717	72.014	Non-controlling interest
TOTAL EKUITAS		4.662.680	4.328.119	TOTAL EQUITY
TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS		7.300.612	7.153.055	TOTAL LIABILITIES AND EQUITY

Catatan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

PT BLUE BIRD TBK DAN ENTITAS ANAK LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN

Tahun yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Desember 2016 dan 2015
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

PT BLUE BIRD TBK AND SUBSIDIARIES CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME

Years Ended December 31, 2016 and 2015 (Expressed in million Rupiah, unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2016	2015	
PENDAPATAN NETO	2m,20	4.796.096	5.472.328	NET REVENUES
BEBAN LANGSUNG	2m,21	3.426.203	3.800.588	DIRECT COSTS
LABA BRUTO		1.369.893	1.671.740	GROSS PROFIT
BEBAN USAHA	2h,2m,7,22	562.622	498.441	OPERATING EXPENSES
LABA USAHA		807.271	1.173.299	OPERATING INCOME
PENDAPATAN (BEBAN) LAIN-LAIN	2m			OTHER INCOME (EXPENSES)
Labapelepasanaset tetap	2j,10	31.626	76.138	Gain on disposals of fixed assets
Dendadanklaim		20.524	22.837	Penalties and claims
Pendapatan bunga		9.670	26.902	Interest income
Beban bunga		(213.158)	(220.380)	Interest expense
Rugiselisihkurs-neto	2n	(738)	(24.964)	Foreign exchange loss-net
Pendapatanlain-lain		37.495	52.189	Other income
Bebanlain-lain		(879)	(1.129)	Other expenses
BEBAN LAIN-LAIN-NETO		(115.460)	(68.407)	OTHER EXPENSES-NET
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK PENGHASILAN		691.811	1.104.892	INCOME BEFORE INCOME TAX EXPENSE
BEBAN PAJAK PENGHASILAN	2o,3,14			INCOME TAX EXPENSE
Kini		142.701	215.626	Current
Tangguhan		38.907	60.318	Deferred
Total Beban Pajak Penghasilan		181.608	275.944	Total Income Tax Expense
TOTAL LABA TAHUN BERJALAN		510.203	828.948	TOTAL INCOME FOR THE YEAR
RUGI KOMPREHENSIF LAIN				OTHER COMPREHENSIVE LOSS
Pos yang tidak akan direklasifikasi ke labarugi:				Item that will not be reclassified to profit or loss:
Pengukuran kembali liabilitas imbalan kerja	2l,17	(12.442)	(3.779)	Remeasurement of employee benefit liability
Beban pajak terkait	2o,14	3.110	945	Related income tax
Total rugikomprehensiflain		(9.332)	(2.834)	Total other comprehensive loss
TOTAL LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		500.871	826.114	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR

Catatan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

PT BLUE BIRD TBK DAN ENTITAS ANAK LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN (lanjutan)

Tahun yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Desember 2016 dan 2015
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

PT BLUE BIRD TBK AND SUBSIDIARIES CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE

INCOME (continued)
Years Ended December 31, 2016 and 2015 (Expressed in million Rupiah, unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2016	2015	
TOTAL LABA TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DI TRIBUTASIKAN KEPADA:				TOTAL INCOME FOR THE YEAR
Pemilik entitas induk	25	507.281	824.026	ATTRIBUTABLE TO: Owners of the parent entity
Kepentingan non-pengendali	19	2.922	4.922	Non-controlling interests
TOTAL		510.203	828.948	TOTAL
TOTAL LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DI TRIBUTASIKAN KEPADA:				TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ATTRIBUTABLE TO:
Pemilik entitas induk		497.997	821.216	Owners of the parent entity
Kepentingan non-pengendali	19	2.874	4.898	Non-controlling interests
TOTAL		500.871	826.114	TOTAL
LABA PER SAHAM DASAR YANG DI TRIBUTASIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK (NILAI PENUH)	21,25	203	329	BASIC EARNINGS PER SHARE ATTRIBUTABLE TO EQUITY HOLDERS OF THE PARENT COMPANY (FULL AMOUNT)

Catatan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

PT BLUE BIRD TBK DAN ENTITAS ANAK
LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN
Tanggal 31 Desember 2018, 2017 dan
1 Januari 2017/31 Desember 2016
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

PT BLUE BIRD TBK AND SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENTS OF
FINANCIAL POSITION
As of December 31, 2018, 2017 and
January 1, 2017/December 31, 2016
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

		31 Desember/December 31,		1 Januari 2017/ January 1, 2017	
	Catatan/ Notes	2018	2017 (Direklasifikasi - Catatan 31/ As Reclassified - Note 31)	31 Desember 2016/ December 31, 2016 (Direklasifikasi - Catatan 31/As Reclassified - Note 31)	
ASET					ASSETS
ASET LANCAR					CURRENT ASSETS
Kas dan setara kas	2d,2o,2q, 3,4,24	575.900	474.289	591.886	Cash and cash equivalents
Piutang usaha -	2e,2q,3,5,24				Trade receivables -
Pihak ketiga - neto		193.533	175.602	176.704	Third parties - net
Pihak berelasi	2h,7	6.274	2.763	8.485	Related parties
Piutang lain-lain -	2e,2q,3,6,24				Other receivables -
Pihak ketiga		96.996	76.111	76.177	Third parties
Pihak berelasi	2h,7	2.257	1.992	902	Related parties
Persediaan	2f,3,8	16.273	11.817	12.276	Inventories
Uang muka pembayaran		13.316	19.152	5.650	Advance payments
Biaya dibayar di muka	2g	10.523	9.496	7.436	Prepaid expenses
Pajak dibayar di muka	2p,15	4.744	-	2.788	Prepaid taxes
Aset tidak lancar yang dikuasai untuk dijual	2i,9,11	151.955	110.581	139.730	Non-current assets held for sale
TOTAL ASET LANCAR		1.071.773	881.803	1.022.034	TOTAL CURRENT ASSETS
ASET TIDAK LANCAR					NON-CURRENT ASSETS
Uang muka pembelian aset tetap	2h,7,10,30	78.184	81.747	170.002	Advance payments for fixed assets
Aset tetap - setefah dikurangi akumulasi penyusutan sebesar Rp2.820.901 pada tanggal 31 Desember 2018, Rp2.636.068 pada tanggal 31 Desember 2017 dan Rp2.411.483 pada tanggal	2h,2i,2j,2k, 3,7,11	5.724.503	5.494.943	6.045.517	Fixed assets - net of accumulated depreciation Rp2,820,901 as of December 31, 2018, Rp2,636,068 as of December 31, 2017 and Rp2,411,483 as of December 31, 2016
Aset tidak lancar lainnya	15	80.697	57.994	63.059	Other non-current assets
TOTAL ASET TIDAK LANCAR		5.883.384	5.634.684	6.278.578	TOTAL NON-CURRENT ASSETS
TOTAL ASET		6.955.157	6.516.487	7.300.612	TOTAL ASSETS

Catatan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

PT BLUE BIRD TBK DAN ENTITAS ANAK
LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Tanggal 31 Desember 2018, 2017 dan
1 Januari 2017/31 Desember 2016
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

PT BLUE BIRD TBK AND SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENTS OF
FINANCIAL POSITION (continued)
As of December 31, 2018, 2017 and
January 1, 2017/December 31, 2016
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	31 Desember/December 31,		1 Januari 2017/ January 1, 2017
		2018	2017 (Direklasifikasi - Catatan 31) As Reclassified - Note 31)	31 Desember 2016/ December 31, 2016 (Direklasifikasi - Catatan 31/As Reclassified - Note 31)
LIABILITAS DAN EKUITAS				LIABILITIES AND EQUITY
LIABILITAS JANGKA PENDEK				CURRENT LIABILITIES
Utang usaha - Pihak ketiga	2o,2q,3,12,24	150.268	51.914	53.354
Pihak berelasi	2h,7	12.430	7.344	7.992
Utang lain-lain - Pihak ketiga	2q,3,13,24	4.508	6.691	2.986
Pihak berelasi	2h,7	3.633	2.510	5.459
Utang pajak	2p,3,15	74.197	35.127	27.751
Liabilitas yang masih harus dibayar	2q,3,17,24	11.134	11.481	13.833
Tabungan pengemudi	2q,3,24	31.410	15.126	19.255
Uang muka diterima	16	36.220	36.637	25.627
Bagian utang bank jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun	2q,3,14,24	291.187	269.117	657.846
TOTAL LIABILITAS JANGKA PENDEK		614.987	435.947	814.103
LIABILITAS JANGKA PANJANG				NON-CURRENT LIABILITIES
Liabilitas pajak tangguhan - neto	2p,15	523.470	527.580	515.415
Utang bank jangka panjang setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun	2q,3,14,24	418.476	494.664	1.185.723
Uang jaminan pengemudi	2q,3,24	36.200	30.894	29.417
Liabilitas imbalan kerja	2m,3,18	96.863	96.477	93.274
TOTAL LIABILITAS JANGKA PANJANG		1.075.009	1.149.615	1.823.829
TOTAL LIABILITAS		1.689.996	1.585.562	2.637.932
				TOTAL LIABILITIES
				<i>Trade payables - Third parties</i>
				<i>Related parties</i>
				<i>Other payables - Third parties</i>
				<i>Related parties</i>
				<i>Taxes payable</i>
				<i>Accrued liabilities</i>
				<i>Drivers' savings</i>
				<i>Advances received</i>
				<i>Current maturities of long-term bank loans</i>
				<i>Deferred tax liabilities - net</i>
				<i>Long-term bank loans - net of current maturities</i>
				<i>Drivers' security deposits</i>
				<i>Employee benefits liability</i>

Catatan lampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

PT BLUE BIRD TBK DAN ENTITAS ANAK
LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Tanggal 31 Desember 2018, 2017 dan
1 Januari 2017/31 Desember 2016
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

PT BLUE BIRD TBK AND SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENTS OF
FINANCIAL POSITION (continued)
As of December 31, 2018, 2017 and
January 1, 2017/December 31, 2016
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

Catatan/ Notes	31 Desember/December 31,		1 Januari 2017/ January 1, 2017	
	2018	2017 (Direklasifikasi - Catatan 31/ As Reclassified - Note 31)	31 Desember 2016/ December 31, 2016 (Direklasifikasi - Catatan 31/As Reclassified - Note 31)	
EKUITAS				EQUITY
Modal saham - Rp100 (nilai penuh) per saham				Share capital - Rp100 (full amount) per share
Modal dasar - 8.000.000.000 saham				Authorized - 8,000,000,000 shares
Modal ditempatkan dan disetor penuh - 2.502.100.000 saham	19	250.210	250.210	250.210
Tambahan modal disetor - neto	2c,2v, 19	2.512.774	2.512.774	2.512.774
Saldo laba - telah ditentukan penggunaannya	19	40.000	30.000	20.000
Saldo laba - belum ditentukan penggunaannya		2.384.410	2.062.455	1.805.979
Total ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk		5.187.394	4.855.439	4.588.963
Kepentingan non-pengendali	2b,20	77.767	75.486	73.717
TOTAL EKUITAS		5.265.161	4.930.925	4.662.680
TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS		6.955.157	6.516.487	7.300.612
				EQUITY
				Issued and fully paid - 2,502,100,000 shares
				Additional paid-in capital - net Retained earnings - appropriated
				Retained earnings - unappropriated
				Total equity attributable to the owners of the parent entity
				Non-controlling interests
				TOTAL EQUITY
				TOTAL LIABILITIES AND EQUITY

Catatan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

[3210000] Statement of financial position presented using current and non-current - Infrastructure Industry

Laporan posisi keuangan			Statement of financial position
Aset	31 December 2019	31 December 2018	Assets
Aset lancar			Current assets
Kas dan setara kas	462,947	575,900	Cash and cash equivalents
Piutang usaha			Trade receivables
Piutang usaha pihak ketiga	179,927	193,533	Trade receivables third parties
Piutang usaha pihak berelasi	7,278	6,274	Trade receivables related parties
Piutang lainnya			Other receivables
Piutang lainnya pihak ketiga	114,385	96,996	Other receivables third parties
Piutang lainnya pihak berelasi	5,224	2,257	Other receivables related parties
Persediaan lainnya	16,714	16,273	Inventories
Biaya dibayar dimuka lancar	14,661	10,523	Current prepaid expenses
Uang muka lancar	8,265	13,318	Current advances
Pajak dibayar dimuka lancar	574	4,744	Current prepaid taxes
Aset tidak lancar atau kelompok lepasan diklasifikasikan sebagai dimiliki untuk dijual	128,810	151,955	Non-current assets or disposal groups classified as held-for-sale
Jumlah aset lancar	938,785	1,071,773	Total current assets
Aset tidak lancar			Non-current assets
Uang muka tidak lancar	101,526	78,184	Non-current advances
Aset keuangan tidak lancar			Non-current financial assets
Aset keuangan tidak lancar lainnya	6,000		Non-current other financial assets
Aset tetap	6,183,774	5,724,503	Property and equipment
Goodwill	61,036		Goodwill
Aset tidak lancar non-keuangan lainnya	133,183	80,697	Other non-current non-financial assets
Jumlah aset tidak lancar	6,485,519	5,883,384	Total non-current assets
Jumlah aset	7,424,304	6,955,157	Total assets
Liabilitas dan ekuitas			Liabilities and equity
Liabilitas			Liabilities
Liabilitas jangka pendek			Current liabilities
Utang usaha			Trade payables
Utang usaha pihak ketiga	134,959	150,268	Trade payables third parties
Utang usaha pihak berelasi	9,394	12,430	Trade payables related parties
Utang lainnya			Other payables
Utang lainnya pihak ketiga	7,273	4,508	Other payables third parties
Utang lainnya pihak berelasi	5,146	3,633	Other payables related parties
Uang muka pelanggan			Current advances

jangka pendek			from customers
Uang muka pelanggan jangka pendek pihak ketiga	45,842	36,220	Current advances from customers third parties
Liabilitas keuangan jangka pendek lainnya	34,999	31,410	Other current financial liabilities
Beban akrual jangka pendek	21,792	11,134	Current accrued expenses
Utang pajak	53,036	74,197	Taxes payable
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun			Current maturities of long-term liabilities
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang bank	441,074	291,187	Current maturities of bank loans
Jumlah liabilitas jangka pendek	753,515	614,987	Total current liabilities
Liabilitas jangka panjang			Non-current liabilities
Liabilitas pajak tangguhan	475,693	523,470	Deferred tax liabilities
Liabilitas jangka panjang setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun			Long-term liabilities net of current maturities
Liabilitas jangka panjang atas utang bank	649,191	418,476	Long-term bank loans
Uang jaminan jangka panjang	21,180	36,200	Non-current deposits
Kewajiban imbalan pasca kerja jangka panjang	116,623	96,863	Long-term post-employment benefit obligations
Jumlah liabilitas jangka panjang	1,262,687	1,075,009	Total non-current liabilities
Jumlah liabilitas	2,016,202	1,689,996	Total liabilities
Ekuitas			Equity
Ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk			Equity attributable to equity owners of parent entity
Saham biasa	250,210	250,210	Common stocks
Tambahan modal disetor	2,512,774	2,512,774	Additional paid-in capital
Saldo laba (akumulasi kerugian)			Retained earnings (deficit)
Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya	50,000	40,000	Appropriated retained earnings
Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya	2,496,205	2,384,410	Unappropriated retained earnings
Jumlah ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk	5,309,189	5,187,394	Total equity attributable to equity owners of parent entity
Kepentingan non-pengendali	98,913	77,767	Non-controlling interests
Jumlah ekuitas	5,408,102	5,265,161	Total equity
Jumlah liabilitas dan ekuitas	7,424,304	6,955,157	Total liabilities and equity

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT BLUE BIRD TBK DAN ENTITAS ANAK
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN**
Tahun Yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2018
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

**PT BLUE BIRD TBK AND SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR
LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME**
For The Year Ended
December 31, 2018
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2018	2017 (Direklasifikasi - Catatan 31/ As Reclassified - Note 31)	
PENDAPATAN NETO	2n,21	4.218.702	4.203.846	NET REVENUES
BEBAN LANGSUNG	2n,22	3.039.153	3.066.011	DIRECT COSTS
LABA BRUTO		1.179.549	1.137.835	GROSS PROFIT
BEBAN USAHA	2h,2n,7,23	621.300	570.236	OPERATING EXPENSES
LABA USAHA		558.249	567.599	OPERATING INCOME
PENDAPATAN (BEBAN) LAIN-LAIN	2n			OTHER INCOME (EXPENSES)
Laba penjualan aset tidak lancar yang dikuasai untuk dijual	9	25.873	46.215	Gain on sale of non-current assets held for sale
Pendapatan bunga		22.476	21.918	Interest income
Denda dan klaim		15.902	16.831	Penalties and claims
Laba selisih kurs	2o	2.690	394	Foreign exchange gain
Beban bunga		(65.483)	(132.731)	Interest expense
Laba (rugi) pelepasan aset tetap	2j,11	(2.236)	322	Gain (loss) on disposals of fixed assets
Pendapatan lain-lain		48.885	42.394	Other income
Beban lain-lain		(181)	(765)	Other expenses
PENDAPATAN (BEBAN) LAIN-LAIN - NETO		47.926	(5.422)	OTHER INCOME (EXPENSES) - NET
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK PENGHASILAN		606.175	562.177	INCOME BEFORE INCOME TAX EXPENSE
BEBAN PAJAK PENGHASILAN	2p,3,15			INCOME TAX EXPENSE
Kini		150.769	120.597	Current
Tangguhan		(4.867)	14.085	Deferred
Total Beban Pajak Penghasilan		145.902	134.682	Total Income Tax Expense
TOTAL LABA TAHUN BERJALAN		460.273	427.495	TOTAL INCOME FOR THE YEAR
LABA (RUGI) KOMPREHENSIF LAIN				OTHER COMPREHENSIVE INCOME (LOSS)
Pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi:				Items that will not be reclassified to profit or loss:
Pengukuran kembali liabilitas imbalan kerja	2m,18	3.028	(7.680)	Remeasurement of employee benefit liability
Beban pajak terkait	2p,15	(757)	1.920	Related income tax
Total laba (rugi) komprehensif lain		2.271	(5.760)	Total other comprehensive gain (loss)
TOTAL LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		462.544	421.735	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR

Catatan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT BLUE BIRD TBK DAN ENTITAS ANAK
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Tahun Yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2018
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)**

**PT BLUE BIRD TBK AND SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT
OR LOSS AND OTHER
COMPREHENSIVE INCOME (continued)
For The Year Ended
December 31, 2018
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)**

	Catatan/ Notes	2018	2017 (Direklasifikasi - Catatan 31/ As Reclassified - Note 31)	
TOTAL LABA TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:				TOTAL INCOME FOR THE YEAR ATTRIBUTABLE TO:
Pemilik entitas induk	26	457.302	424.864	Owners of the parent entity
Kepentingan non-pengendali	20	2.971	2.631	Non-controlling interests
TOTAL		460.273	427.495	TOTAL
TOTAL LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:				TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ATTRIBUTABLE TO:
Pemilik entitas induk		459.562	419.104	Owners of the parent entity
Kepentingan non-pengendali	20	2.982	2.631	Non-controlling interests
TOTAL		462.544	421.735	TOTAL
LABA PER SAHAM DASAR YANG DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK (NILAI PENUH)	2u,26	183	170	BASIC EARNINGS PER SHARE ATTRIBUTABLE TO EQUITY HOLDERS OF THE PARENT COMPANY (FULL AMOUNT)

Catatan terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

[3311000] Statement of profit or loss and other comprehensive income, OCI components presented net of tax, by function - Infrastructure Industry

Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain	31 December 2019	31 December 2018	Statement of profit or loss and other comprehensive income
Penjualan dan pendapatan usaha	4,047,691	4,218,702	Sales and revenue
Beban pokok penjualan dan pendapatan	(2,952,227)	(3,039,153)	Cost of sales and revenue
Jumlah laba bruto	1,095,464	1,179,549	Total gross profit
Beban penjualan	(35,634)	(56,974)	Selling expenses
Beban umum dan administrasi	(687,881)	(564,326)	General and administrative expenses
Pendapatan keuangan	22,273	22,476	Finance income
Beban keuangan	(80,696)	(65,483)	Finance costs
Keuntungan (kerugian) selisih kurs mata uang asing	(1,998)	2,690	Gains (losses) on changes in foreign exchange rates
Pendapatan lainnya	77,347	48,885	Other income
Beban lainnya	(4,869)	(2,236)	Other expenses
Keuntungan (kerugian) lainnya	29,956	41,594	Other gains (losses)
Jumlah laba (rugi) sebelum pajak penghasilan	413,962	606,175	Total profit (loss) before tax
Pendapatan (beban) pajak	(98,340)	(145,902)	Tax benefit (expenses)
Jumlah laba (rugi) dari operasi yang dilanjutkan	315,622	460,273	Total profit (loss) from continuing operations
Jumlah laba (rugi)	315,622	460,273	Total profit (loss)
Pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak			Other comprehensive income, after tax
Pendapatan komprehensif lainnya yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak			Other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss, after tax
Pendapatan komprehensif lainnya atas pengukuran kembali kewajiban manfaat pasti, setelah pajak	(10,160)	2,271	Other comprehensive income for remeasurement of defined benefit obligation, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak	(10,160)	2,271	Total other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak	(10,160)	2,271	Total other comprehensive income, after tax
Jumlah laba rugi komprehensif	305,462	462,544	Total comprehensive income
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan			Profit (loss) attributable to
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke entitas induk	314,565	457,302	Profit (loss) attributable to parent entity
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	1,057	2,971	Profit (loss) attributable to non-controlling interests
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan			Comprehensive income attributable to
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke entitas	304,448	459,562	Comprehensive income attributable to parent entity

induk			
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	1,014	2,982	Comprehensive income attributable to non-controlling interests
Laba (rugi) per saham			Earnings (loss) per share
Laba per saham dasar diatribusikan kepada pemilik entitas induk			Basic earnings per share attributable to equity owners of the parent entity
Laba (rugi) per saham dasar dari operasi yang dilanjutkan	126	183	Basic earnings (loss) per share from continuing operations